
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 22 del Reg. OGGETTO: P1261 – Progetto definitivo interventi di completamento del 
servizio idrico e fognante all’interno dell’abitato del comune di Cursi (Le) 
Agglomerato di Maglie. Presa d`atto progetto.

Data 26/02/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 17/02/2020

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

L'anno 2020 il giorno 26 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 17 del  17/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  22 del  26/02/2020



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- la Direttiva Comunitaria 91/27/CEE concernente il trattamento delle acque reflue urbane, recepita nell’ordinamento 
italiano  con  D.  Lgs  152/99  e  152/2006,  ha  introdotto  la  definizione  di  agglomerato  inteso  come  “l’area  in  cui 
popolazione e/o attività produttive sono concentrate in  misura tale da rendere ammissibile […] la raccolta in una 
fognatura dinamica delle acque reflue verso un sistema di trattamento o verso un punto di recapito finale” da realizzare  
con opportune modalità e tempistiche;
- un primo elenco di “agglomerati” fu approvato con DGR n. 25 del 01/02/2006, successivamente adottato con DGR n. 
883 del 19/03/2007 e definitivamente approvato con DGR n. 230 del 20/10/2009; detto elenco era stato stilato sulla  
base delle informazioni contenute nel Progetto di Piano di Tutela delle Acque, redatto dal Commissario Delegato per 
l’Emergenza Ambientale in Puglia, e riferito a tutti i centri in carico sia al Gestore del Servizio Idrico Integrato (AQP 
S.p.A.) che ad altri Gestori di pubblico servizio (Amministrazioni Comunali);
-  al  fine  di  sanare  incongruenze  tra  i  vari  dati  all’epoca  disponibili,  e  nel  contempo  pervenire  ad  una  corretta 
perimetrazione degli agglomerati, fu in seguito avviato uno studio di approfondimento finalizzato in particolare alla  
verifica del carico effettivamente trattato dai presìdi depurativi ed alla stima del carico da trattare (potenzialità futura  
di progetto);
-  i  risultati  dello  studio  sopra  citato  sono  stati  formalmente  recepiti  dalla  Regione  Puglia  con  DGR  1085  del 
23/06/2009 (BUR 11/08/2009), ma considerati “semplicemente indicativi” in quanto da confermare in coerenza con le 
ulteriori verifiche poste in essere dalla Autorità in Ambito Territoriale Ottimale per la gestione del Servizio Idrico 
Integrato: doveva in particolare essere accertata la conformità al Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia e  
agli strumenti di pianificazione territoriale, con puntuale rispetto della normativa vigente in materia urbanistica;
- sulla base delle premesse sopra riportate l’A.T.O. Puglia ha disposto (nota 2841 del 15/10/2009) l’avvio dell’attività 
di ricognizione delle infrastrutture presenti sul territorio, approvando nel contempo (DCE ATO n. 2 del 22/02/2010) il 
Programma  Operativo  Triennale  2010-2012,  nell’ambito  del  quale  è  stata  inclusa  l’attività  di  ricognizione  delle 
infrastrutture e degli interventi individuati dal P.T.A.;
- in esito alla ricognizione effettuata da parte di Acquedotto Pugliese S.p.A., la predetta attività ha portato dapprima  
alla stesura, per ciascun Agglomerato, di Studi di Fattibilità degli interventi per il completamento, potenziamento e  
risanamento delle opere inerenti il S.I.I. e poi, in approfondimento ai primi, alla stesura di Progetti Preliminari degli 
interventi immediati o a breve termine (PRIC), con orizzonte temporale al 2018, rispetto allo scenario infrastrutturale 
atteso al 2032;
- il Progetto definitivo, redatto in aggiornamento al precedente Progetto Preliminare, anche in  considerazione delle 
modifiche infrastrutturali sopraggiunte, risponde all’esigenza manifestata dall’Autorità Idrica Pugliese e dalla Regione 
Puglia-Servizio Risorse Idriche, di definizione degli interventi finalizzati ad un conseguente sviluppo delle stesse nella 
prospettiva  di  incremento  dell’indice  di  copertura  del  servizio fognario negli  agglomerati  oggetto di  Contenzioso 
comunitario 2014/2059, violazione art. 3 Direttiva 91/271, così come indicati nell’Allegato A, giusta comunicazione 
A.I.P. prot. n. 2578 del 18/07/2014 e nel verbale del 08/06/2015 e risulta conformata ai seguenti criteri:

CRITERIO 1:
-  per le sole aree già edificate alla data della verifica, all’interno del cosiddetto “centro abitato urbano” dei comuni  
facenti parte dell’agglomerato, così come perimetrato dal PTA,  sviluppo della progettazione per il  completamento 
della  rete  di  fognatura  nelle  strade  già  servite  da  rete  idrica.  In  tale  categoria  di  interventi  rientrano  i 
potenziamenti/completamenti  dei  collettori  che  risultino  insufficienti  o  che  siano  in  ogni  caso  funzionali  al  
completamento della rete fognaria;
-  per le sole aree già edificate alla data della verifica, all’interno del cosiddetto “centro abitato urbano” dei comuni  
facenti parte dell’agglomerato, così come perimetrato dal PTA,  sviluppo della progettazione per il  completamento 
della  rete  idrica  nelle  strade  già  servite  da  rete  fognaria.  In  tale  categoria  di  interventi  rientrano  i  
potenziamenti/completamenti che non comportino la variazione dello schema di adduzione principale di distribuzione 
(suburbane);
-  per le sole aree già edificate alla data della  verifica, all’interno del cosiddetto “centro abitato urbano” dei comuni 
facenti parte dell’agglomerato, così come perimetrato dal PTA,  sviluppo della progettazione per il  completamento 
della rete di fognatura e della rete idrica nelle strade dove mancano entrambi i servizi. In tale categoria di interventi  
rientrano  i  potenziamenti/completamenti  della  rete  idrica  ivi  compresi  i  necessari  serbatoi  e  le  relative  opere  di  
avvicinamento al centro abitato (suburbane), nonché i potenzianti/completamenti dei collettori che siano funzionali al  
completamento dello schema di allontanamento dei reflui;

CRITERIO 2:

(Proposta n. 17 del  17/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  22 del  26/02/2020



- per le sole aree già edificate alla data della verifica, all’interno delle località che il P.T.A. riportate come extraurbane, 
ma che comunque risultano perimetrate all’interno dell’agglomerato, sviluppo della progettazione delle opere per il  
completamento  della  rete  di  fognatura  e  della  rete  idrica.  In  tale  categoria  di  interventi  rientrano  i  
potenziamenti/completamenti della rete idrica ivi compresi i necessari serbatoi e le relative opere di avvicinamento al  
centro abitato (suburbane), nonché i potenzianti/completamenti dei  collettori che siano funzionali al completamento 
dello schema di allontanamento dei reflui.

Preso atto che la progettazione definitiva:
- è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla normativa di settore vigente, in particolare con  Regolamento  
Regione Puglia n.13  del 22 maggio 2017, e con le linee guida e le prescrizioni progettuali redatte da Acquedotto 
Pugliese S.p.A., oltre che nel rispetto delle regole della buona progettazione, al fine di ottenere un progetto funzionale 
risolutivo dei problemi e delle carenze attualmente presenti nelle reti idrico e fognanti;
- riguarda estendimenti della rete idrica esistente, sia per garantire il servizio a zone attualmente non servite che per  
migliorare il funzionamento della rete esistente attraverso la realizzazione di chiusure ad anello;
- riguarda estendimenti, potenziamenti e sostituzione di tronchi per la rete fognaria;
-  prevede una spesa complessiva di  euro 3.400.000,00# aggiornata  all'  “Elenco Regionale  dei  prezzi  delle  opere  
pubbliche in Puglia – Prezziario 2019”;
- interessa viabilità urbana esistente e risulta urbanisticamente compatibile con il  territorio trattandosi  di  opere di  
urbanizzazione primaria;

Atteso che, come da verbale di conferenza dei servizi del 13/12/2019, è richiesto a questo Ente la presa d'atto ed  
approvazione della progettazione di che trattasi oltre che la compatibilità urbanistica dell'intervento in esame;

Ritenuto, pertanto,  il  progetto in esame meritevole di approvazione in quanto coerente con gli  elaborati  e gli  atti  
presupposti e rispondente alle prescrizioni di legge;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1.  Per  quanto  in  narrativa  esposto,  di  prendere  atto  ed  approvare  la  progettazione  definitiva  degli  interventi  di  
completamento idrico e fognante all'interno dell'abitato del Comune di Cursi (Le) – Agglomerato di Maglie.

2. Di dare atto che l'intervento proposto interessa viabilità urbana esistente e risulta urbanisticamente compatibile con 
il territorio trattandosi di opere di urbanizzazione primaria.

3. Di demandare al competente Ufficio Tecnico per la trasmissione del presente provvedimento all'Autorità Idrica  
Pugliese.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 17 del  17/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  22 del  26/02/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 04/03/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 17 del  17/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  22 del  26/02/2020


	Assente

